33 U. NAVARRETE, *Structura iuridica matrimonii secundum Concilium Vaticanum II*, PUG, Roma 1994², 146: «[...] potest dici verum consensum matrimonialem, seu verum actum voluntatis quo sponsi 'mutuo sese tradunt atque accipiunt' ac constituuntur maritus et uxor, esse *essentialiter* actum amoris, quatenus unusquisque coniugum reciproce dat alteri propriam personam qtque personam alterius acceptat, et quidem in perpetuum et exclusive, in ordine ad actus qui natura sua sunt expressivi amoris coniugalis. Hoc sensu omnino recte posset dici amorem coniugalem esse *essentialem* ad matrimonium ineundum. Nisi enim eliciatur hic actus voluntatis qui *essentialiter* est *traditivus* suipsius - ac proinde aliquo modo *essentialiter* actus amoris - non initur matrimonium».

mette in rilievo una magnanimità dell'*amor amicitiae* nella comunicazione dei beni oltre la misura del dovuto³⁴.

Non ci si sposa “al fine di decidere” di mettere insieme la vita, ma si entra nel matrimonio “poiché” la vita è stata già coinvolta in un legame affettivo che unisce, e che di per sé, non ha misura. Il consenso matrimoniale, inteso come atto “interpersonale”, si riferisce, in sé e per sé, ad una magnanimità dell'*amor amicitiae*, che è irriducibile all'atto di negozio, calcolato per la costituzione dei “dovuti” al proprio coniuge³⁵. Dal punto di vista dell'*operans*, tale atto coincide con un momento in cui si esprime il “volere” crescere e maturarsi della persona, originata *ex amore* e chiamata *ad amorem*. Questo “volere” in cui viene presupposta un'*unio affectus* con una persona, porta ad esigere la *bona dispositio electiva* per cui si permette una conoscenza per connaturalità, in riferimento all'intenzionalità verso una comunione di amore. L'atto del consenso matrimoniale viene abbracciato da tale disposizione elettiva del consenziente, all'interno della sua unica intenzione alla vita di comunione.

L'*amor coniugalis* è un *amor*. Inoltre, l'*amor “coniugalis”*, inteso come *dilectio*, suppone lo *iudicium rationis*, proprio in riferimento ad un atto di *electio* che è «uno sforzo attivo per la crescita e la felicità di una persona in quanto proprio coniuge»³⁶. Ancora di più, l'*amor coniugalis*, considerato come *habitus*³⁷, invita a rendere perfetta, *in ordine ad unum*, la *potentia operativa* che si mette in funzione nel matrimonio, ritenuto come *actus*. L'*amor coniugalis*, considerato così come “principio vitale” del consenso³⁸, viene identificato perciò con la *ratio-motus-forma* degli atti interiori